
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 160 DEL 28/05/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – OPZIONE DI RINNOVO PER UN  
ANNO SCOLASTICO - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.
CODICE CIG: 93153928A8

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28/12.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Affari Generali 
alla sottoscritta;

Visto:
- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 
l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192;
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016;
- il Decreto Legislativo 36/2023; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 



delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamate la determinazione n° 233 del 25/08/2022 con la quale è stato affidato il servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di I° grado per gli anni 
scolastici 2022/2023 e 2023/2024 con opzione di rinnovo per un ulteriore anno scolastico alla Ditta 
ITACA SOCIETA' COOPERATIVA., con sede in Ponsacco (PI), 56038 via Venezia n. 48, C.F. e 
P.IVA 04707410280 e la determinazione n° 285 del 13/10/2022 con la quale sono stati presi gli 
impegni di spesa per il servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2022/2023 e 
2023/2024;

Vista la comunicazione, con protocollo comunale n ° 6712/2023, inoltrata dalla ditta sopra citata 
con la quale veniva richiesto l’adeguamento Istat della tariffa €/km con decorrenza da Settembre 
2023; 

Vista la dichiarazione della ditta aggiudicataria ITACA SOCIETA' COOPERATIVA in data 
07/05/2024 protocollo comunale n° 3659 con la quale si dichiara disponibile ad esercitare l’opzione 
per un ulteriore anno scolastico e la dichiarazione con protocollo comunale n° 4029/2024 con la 
quale sempre la ditta citata estendeva la proposta anche per il veicolo di scorta alle stesse condizioni 
di cui all’appalto;

Richiamata la determinazione n° 331 del 12/12/2023 con la quale si impegnava la spesa per il veicolo di 
scorta per il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola primaria e della scuola 
secondaria di I° grado per l’anno scolastico 2023/2024 in favore della Ditta ITACA SOCIETA' 
COOPERATIVA., con sede in Ponsacco (PI), 56038 via Venezia n. 48, C.F. e P.IVA 04707410280 
secondo la nota pervenuta con prot. comunale n° 6113 del 29/08/2023 con la quale Itaca società 
cooperativa inoltrava il preventivo per il mezzo di scorta per un importo di € 4.000,00 oltre IVA del 
10%;

Considerato che si intende avvalersi dell’opzione di rinnovo per un ulteriore anno scolastico;

Ritenuto:
- indispensabile procedere all’impegno di spesa relativo al servizio di trasporto scolastico per 
l’anno scolastico 2024/2025 per l’opzione prevista e per il mezzo di scorta;
- non è necessaria una determinazione a contrattare, visto che si tratta di opzione già prevista 
nel contratto, e che i CIG originari erano già comprensivi degli importi dell’opzione di 
rinnovo;

Dato atto che:
- La ditta di cui sopra ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto 
dell’art. 3 della legge n. 136/2010;
- Si è già acquisito il Documento Unico per la Regolarità Contributiva relativo alla ditta 
sunnominata;
- L’appalto oggetto del presente atto non è soggetto a codice CUP;
- Il codice CIG assegnato alla procedura è: 93153928A8



D E T E R M I N A

1) di esercitare l’opzione di rinnovo per un anno scolastico 2024/2025 del servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di I° grado per un 
importo di € 45.980,00 IVA esclusa (totale con Iva al 10% € 50.578,00) ed il mezzo di 
scorta per un importo di € 4.000,00 IVA esclusa (totale con Iva al 10% € 4.400,00) a favore 
della ditta ITACA SOCIETA' COOPERATIVA., con sede in Ponsacco (PI), 56038 via 
Venezia n. 48, C.F. e P.IVA 04707410280, assumendo, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa 
elencato di seguito, imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente 
modo:

anno Missio
ne

Programm
a

Titolo Macro. Capitolo Piano dei conti 
fin. 

Importo

2024 
settembre 
-dicembre

04 06 1 03 0257 U.1.03.02.15.002 € 19.669,22

Anno Missio
ne

Program
ma

Titolo Macro. Capitolo Piano dei conti fin. Importo

2024 
veicolo di 

scorta

04 06 1 03 0257 U.1.03.02.15.002 € 1.760,00

Anno Missio
ne

Program
ma

Titolo Macro. Capitolo Piano dei conti fin. Importo

2025 
gennaio-
giugno

04 06 1 03 0257 U.1.03.02.15.002 € 30.908,78

anno Missio
ne

Program
ma

Titolo Macro. Capitolo Piano dei conti fin. Importo

2025 
veicolo di 

scorta

04 06 1 03 0257 U.1.03.02.15.002 € 2.640,00

2) di dare atto che:
- l’affidamento di ogni singola fornitura/servizio è subordinato alla condizione risolutiva 

contrattuale prevista dall’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del 7/8/2012;
- la presente determinazione equivale a contratto;
3) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 - TU 
267/2000 in data 18.08.2000;

4) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in elenco 
all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

5) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa





COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 160
Data di registrazione 28/05/2024

Area dei Servizi Generali e al Cittadino

OGGETTO:

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – OPZIONE DI RINNOVO PER UN  
ANNO SCOLASTICO - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.
CODICE CIG: 93153928A8

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

U 2024 ITACA SOCIETA' 
COOPERATIVA A.R.L. 04061.03.0257 33182 19.669,22

U 2024 ITACA SOCIETA' 
COOPERATIVA A.R.L. 04061.03.0257 33183 1.760,00

U 2025 ITACA SOCIETA' 
COOPERATIVA A.R.L. 04061.03.0257 33184 30.908,78

U 2025 ITACA SOCIETA' 
COOPERATIVA A.R.L. 04061.03.0257 33185 2.640,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 29 mag 2024 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


